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Česká Skalice - V srpnu vy-
dalo nakladatelství Pavel
Mervart Červený Kostelec s fi-
nanční podporou města Česká
Skalice pozoruhodnou, velmi
zajímavou, podnětnou a čti-
vou 232stránkovou knihu
„ČESKÁ SKALICE. Osobnosti
kultury, umění, vědy“.

Hodnotná publikace vyšla
v nákladu 800 výtisků a má 57
černobílých obrázků, 22 ba-
revných reprodukcí a obsa-
huje 70 medailonů. Autorkou
knihy je literárně velmi pro-
duktivní spisovatelka, členka
Obce spisovatelů a Klubu au-
torů literatury faktu v Praze,
náchodská středoškolská pro-
fesorka magistra Věra Vlčko-
vá, rozená Pokorná, narozená
1. října 1945 v Jaroměři, život-
ně však spjatá s Českou Skali-
ci, kde prožila se svými rodiči
dětství, mládí, studia, a od
roku 1977 po provdání přesíd-
lila do Náchoda, kde žije do-
sud, ale kontakt s městem své-
ho mládí stále udržuje.
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Občanským povoláním je vel-
mi vzdělaná středoškolská
profesorka českého jazyka a
literatury, dějepisu a anglič-
tiny, kterou – mj. – vystudo-
vala na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy v Praze.
Od roku 1999 do roku 2014 vy-
dala už celkem dvanáct samo-
statných odborných publikací
z Náchodska a Českoskalicka.
Její regionální historické mo-
nografie se zvláštním důra-
zem na osobnosti mají zásadní
význam a přínos pro širší re-
gion Náchodska, Náchoda a
České Skalice. Po zásluze se je-

jím publikacím dostalo nejen
patřičné pozornosti veřejnos-
ti, historiků i archivářů, ale i
ocenění. Průkopnicky a pří-
kladně na základě studia ar-
chiválií zmapovala ve dvou
dílech osudy politických věz-
ňů okresu Náchod 1948-1989,
obětí komunistické zvůle a re-
žimu. Zpracovala řadu vlasti-
věd (Hořičky, Litoboř, Slatina
nad Úpou, Česká Skalice), edi-
tovala memoáry, paměti a
vzpomínky, překládala z něm-
činy. Velmi cenné jsou i její bi-
ografie významných osob-
ností pohřbených na Staro-
městském hřbitově v Nácho-
dě. V poslední době se zaměři-
la na Českou Skalici, kde jako
i v jiných knihách vytěžila za-
jímavé informace z obecních
kronik, konkrétně českoska-
lických. Čtenář se o jejím díle
dozví více přímo z podrobné-
ho medailonu o autorce
magistře Věře Vlčkové s cita-
cemi ohlasu na její knihy od
Mgr. Aleše Fetterse (strana
211-214 se 3 fotografiemi).

Komunistická marxistická
historiografie především
zdůrazňovala podíl lidových
mas na dějinných událostech
a potlačovala význam osob-
ností. Teprve po politickém
tání ve druhé polovině 60. let
20. století se sporadicky obje-
vovaly biografické encyklo-
pedie doceňující přínos vý-
znamných osobností, a to i v
jednotlivých regionech naší
vlasti.
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Poznámka: Už před 47 lety se
autor této recenze jako stře-
doškolský profesor ujal shro-
mažďování a stylizace medai-
lonů osobností mikroregionu
Jaroměřska. Na okrese Ná-
chod i Trutnov byl průkopní-
kem při zpracování medailo-

nů osobností Jaroměře-
Josefova i později medailonů
českých lesníků (celkem cca
1500 publikovaných medailo-
nů v letech 1967-2014). Už v ro-
ce 1968 jako vůbec jeden z prv-
ních v České republice otiskl
průkopnický slovník 183 me-
dailonků osobností Jaroměře
na 120 stranách petitu ve
sborníku Minulostí Jaromě-
ře, svazek 1. Teprve po Listo-
padu 1989 se historikové na-
vrátili ke zpracovávání živo-
topisných slovníků osobností.
Autory většinou bývali nad-
šení a obětaví pedagogové-
učitelé, kteří sestavovali slov-
níky místních osobností, pře-
devším zesnulých a v menší
míře i ještě žijících. Tak v No-
vém Městě n. M. to byl středo-
školský profesor Bohuslav
Dvořáček se svou knihou Z
galerie osobností Nového
Města nad Metují (2008,154
hesel), v Červeném Kostelci
učitel a redaktor František
Drahoňovský a grafik Josef
Pinkava vytvořili biografic-
kou encyklopedii Umění a je-
ho tvůrci Červený Kostelec
1800-2000 (73 medailonků,
2009). Po různých peripetiích
v červnu 2011 vyšla Uhlířova
kniha Osobnosti Jaroměře
(217 hesel, oceněná Regionál-
ní Cenou Miroslava Ivanova
2012) a v prosinci 2013 se do-
čkalo město Náchod knihy
středoškolského profesora
Mgr. Aleše Fetterse a vysoko-
školské profesorky Dr. Evy
Koudelkové Zanechali sto-
pu..... Osobnosti kultury v
Náchodě (2013, 238 osobností).
Poslední prací je nyní recen-
zovaná kniha středoškolské
profesorky Mgr.Věry Vlčkové
Česká Skalice – osobnosti kul-
tury, umění, vědy (srpen 2014,
70 medailonů).

Kniha obsahuje standardní
části: Předmluvu letos zesnu-
lého místostarosty města Čes-

ká Skalice Ing. Josefa Daňsy,
podporujícího kulturní akti-
vity ve městě, který připome-
nul, že kniha se nezabývá
představiteli politického ži-
vota, ale seznamuje „s osob-
nostmi, které významně
ovlivňovalo zdejší prostředí, s
osobnostmi, které mají vztah
k České Skalici“ a že jde o
„vskutku zajímavé dílo, kníž-
ku o „duši“ tohoto kraje.“
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Autorka V. Vlčková ve stati
„Úvodem“ (s. 15-16) zmiňuje
kulturní aktivity a tradice
města, obětavé a činorodé
nadšence, „osobnosti ochot-
ných ve své profesi i volném
čase pobavit i kultivovat sebe
a své spoluobčany“. Definuje
osobnosti zahrnuté do knihy.
Tedy nejen rodáky, ale i vý-
znamné umělce, vědce, kteří
„se posléze významně uplat-
nili v uměleckém, vědeckém a
kulturním životě České Ska-
lice“. Proto autorka uvádí ve
svém souhrnném díle abeced-
ně seřazené osobnosti „poz-
dějších umělců, vědců, kněží,
pedagogů, podnikatelů“ atd.
Autorka vyslovuje moudrou
ideu: „Úcta k rodákům a za-
sloužilým osobnostem je pří-
znakem zdravého regionalis-
mu a usnadňuje správně po-
chopit prostředí a tradice
kraje. Čím lepší tradice a její
představitelé, tím větší také
je odpovědnost k přítomnosti“
(strana 16).

Pak následuje jádro práce –
abecední slovník hesel 70 jed-
notlivých osobností. Z hledis-
ka genderového 68 mužů a 13
žen včetně autorky. Struktura
hesel tvoří stručná charakte-
ristika jejich profese, zpravi-
dla podrobný životopis, někde
s nadbytečnými jednotlivost-
mi, dílo a podíl na společen-

ském životě města a se zvlášt-
ním zaměřením na Českoska-
licko, s eventuálními citace-
mi, fotodokumentací, odka-
zem na použitou literaturu,
ohlasem a recepcí (přijetím) v
komunitě apod. Bohatá je
vcelku fotodokumentace, a to
podobizny, momentky, repro-
dukce titulů knih, artefaktů
apod.

Z významných vědců Vlč-
ková uvádí například botani-
ka a fytopatologa akademika
Ctibora Blattného, docenta a
zoologa Václava Ducháče, do-
centa lékaře – neurologa Vla-
dimíra Vlacha, spisovatele –
samozřejmě českou stálici
Boženu Němcovou, Václava
Řezníčka, novináře a redak-
tora Rádia Svobodná Evropa
Jožku Pejskara, sociologa a
pedagoga Ladislava Čerycha,
muzejníky Jana Krtičku, Ja-
na Zemana, Ludvíka
Mühlsteina, Vlastimila
Havlíka, kulturní organizá-
torku a jednatelku Společnos-
ti pro záchranu Babiččina
údolí, předsedkyni o.p.s. Cen-
trum rozvoje Česká Skalice
Květu Ležičovou, rozenou
Šrajbrovou. Dále představuje
četné hudebníky, výtvarníky,
sochaře, malíře, herce, kněze,
mnoho pedagogů, historiky
atd. Odpovědnost za výběr
osobností je záležitostí sa-
motné autorky limitované též
možnostmi získávání prame-
nů a přístupností k informa-
cím.
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Knihu uzavírá soupis použi-
tých pramenů a literatury ( s.
205-209, celkem 112 položek)
včetně matrik (chybějí využi-
té místní kroniky) a vhodné je
velmi stručné résumé v ang-
ličtině a němčině (s. 215-216).
Autorce by měli být vděčni

především kulturymilovní
Českoskaličané za zdařilý
průkopnický životopisný
slovník osobností se vztahem
k Českoskalicku a Ratiboři-
cím, jejichž význam je národ-
ní, a někdy dokonce meziná-
rodní.

Recenzovaná kniha bude
jistě brzy rozebrána, protože
přináší mnoho nových po-
znátků a zajímavostí o osob-
nostech s často pohnutými
osudy, životními peripetiemi.
Autorka zajímavě odkrývá v
detailech život osobností, kte-
ré často kultivovaly a formo-
valy život svých současníků.

Do knihy je vloženo obrov-
ské množství mravenčí heu-
ristické, stylizační práce, jež
si vyžádala mnoho hodin po-
ctivého studia i úsilí. V. Vlč-
ková zdařile přibližuje život
českoskalických osobností i
rodáků, někdy vůbec poprvé
vytváří veřejné image, kon-
stituuje představu a obraz o
osobě, osobnosti i jejím životě,
díle zanechaném budoucím
generacím.

Jde zajisté o první průkop-
nický souhrn osobností Čes-
koskalicka a jejích přínos pro
místní, národní i světovou
kulturu. Vlčková populari-
zuje jejich práci, dílo, zásluhy
i přínos a uvádí je do širší
známosti a povědomí. V
knihkupectvích je knižní no-
vinka k zakoupení asi za 250
Kč. Také jsem si ji zakoupil v
Jaroměři a po jejím studiu
mohu čtenářům z Českoska-
licka i Náchodska jen a jen ji
vřele doporučit. Získáte hod-
ně, neboť podle J.W. Goethe-
ho:“Největším štěstím po-
zemšťanů je osobnost.“ Stojí
zato se s nimi seznámit.
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Ratibořice – Ve dnech 6. – 8.
června 2014 se uskutečnil
XXXV. ročník Ratibořického
pojezdu vozíčkářů. Akci již po
páté organizovali členové
Společnosti vozíčkářů a Z.P. a
Sdružení Z.P. Náchod spolu s
Národní radou osob se zdra-
votním postižením ČR.

Na zřejmě nejstarší vozíč-
kářskou soutěž v republice
přijelo opět více než osmdesát
účastníků z celých Čech. O je-
jich spokojenost se postarali
nejenom dobrovolní organi-
zátoři, ale i dárci, kteří po-
mohli nejenom s cenami pro
soutěžící.

V tomto ročníku si účastní-
ci mohli mimo projížďky zná-
mou trasou v nádherném po-
časí zasoutěžit ve střelbě ze
vzduchovky i elektronické
pistole, v házení kroužků na
tyč, v hodu šipkami a petan-

govými koulemi i vyzkoušet
novinku – závěsný kuželník.
Průběh celé akce byl soutěží-
cími velice dobře hodnocen a
pořadatelé chváleni za skvě-
lou zábavu a výborný průběh
celé akce.

Je třeba poděkovat panu po-
slanci Parlamentu ČR, sta-
rostovi města Náchoda Janu
Birke, který si ve svém nabi-
tém programu našel čas a při-
jel zahájit soutěž. Projevil po-
rozumění s lidmi používající
vozík a informoval přítomné o
dění v Náchodě i připravova-
ných bezbariérových úpra-
vách. Poděkování patří též ta-
neční skupině X-KA z ná-
chodského Déčka, která před-
vedla skvělé taneční vystou-
pení.

A dále bychom chtěli vy-
zvednout tyto dárce: Pana
Mudr. Skovajsu, Pivovar Pri-

mátor, f. Hanácká kyselka, f.
Acai produkty, f. Mobil Ná-
chod, f. Teleflex, f. B-Braun, f.
Delfi Dolní Štěpnice, f. Auto-
aku a další anonymní firmy od
nichž opakovaně prostřed-
nictvím Sdružení zdravotně
postižených z České Skalice
dostáváme ceny účastníkům.
Poděkování potleskem při
předávání cen sklidil soutěží-
cí J. Jura z Vyškova, který ne-
zištně opakovaně shání dárky
pro všechny účastníky ve
svém okolí.

Všem příznivcům moc dě-
kujeme a věříme, že i pro 36
ročník v roce 2015 nám zacho-
vají přízeň.

Za organizátory děkuje a
přeje hodně úspěchů
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